Le *CMC* focalise sur cette souillure qu'est le mélange ou plutôt la pénétration du Mal dans le Bien<sup>147</sup>. Mani relate sa rencontre avec le Paraclet ou son *Syzygos*, comment

<sup>145</sup> Evodius, *De fide.*, 5, *CSEL*, t. 25, 2, p. 952, 27.

On retrouve aussi semblable témoignage dans le *C. Faustum*, XXII, 22, p. 615 - 19:

*Quae ideo merito (de illis membris dei) dicit pendere tam immane ac sine fine supplicium, quod errare se a sua priore lucida natura passa sunt et inimica lumini sancto extiterunt...*

<sup>146</sup> F. Baur, *Das manichäische Religionssystem, nach den Quellen neu untersucht und entwickelt*, Göttingen, 1831, p. 184 - 202.

<sup>147</sup> *CMC* 20, 21, 22, 23.

celui-ci lui enseigna son origine première et expliqua celle dans le corps. Il lui révéla qui il est, concernant son âme, qui est celle du monde entier, ce qu'est celle-ci et comment le monde vint à exister. Bien que ce *codex* ne nous soit parvenu qu'en fragments, il est possible de conclure à partir de là que l'âme humaine provient de l'essence divine dont les parcelles furent capturées et emprisonnées dans le corps de chair<sup>148</sup>. Dans *De Genesi adversus Manichaeos*, Augustin fait une raillerie de cette doctrine qui dit que les âmes sont d'essence divine, sans comprendre que si l'âme a été jadis en Dieu puis hors de Dieu, cela ne signifie pas que le Dieu lui-même fut capturé. Un passage de *De Genesi contra Manichaeos*, présente la doctrine de Mani sur l'origine de l'âme. Ce passage mérite d'être cité ici afin de démontrer que la raillerie qu'Augustin fait de cette doctrine n'est pas tout à fait justifiable:

*'Sic ergo debemus intelligere hunc locum, ut non quia dictum est, insufflavit in eum spiritum vitae, et factus est homo in animam viventem, credamus illam veluti partem naturae Dei in animam hominis fuisse conversam, et cogamur dicere naturam Dei esse mutabilem: in quo errore maxime istos Manichaeos veritas premit. Sicut enim est mater omnium haereticorum superbia, ausi sunt dicere quod natura Dei sit anima. Et hinc urgentur a nobis, cum eis dicimus, Ergo natura Dei erat et misera est, et vitiorum labe corrumpitur et peccat; aut etiam, ut vos dicitis, naturae contrariae sordibus inquinatur: et caetera talia quae de natura Dei nefas est credere. Nam factum esse animam ab omnipotente Deo et ideo non illam esse partem Dei vel naturam Dei, manifeste alio loco scriptum est, dicente propheta, etc... (Ps 32 :15; Zach 12 : 1)'*<sup>149</sup>

En effet, ce commentaire d'Augustin sera confondu par une affirmation de Felix,